

Integrationsministeriet.

24. november 2009.

J.nr. 2009/09309.

Høringssvar lovforslag repatriering.

LOKK skal herved bemærke, at LOKK kan støtte forslaget om udvidelse af personkredsen for repatriering og herved afskaffelsen af kravet om tidsbegrænset-opholdstilladelse.

Forslaget om at erstatte dette krav med et nyt krav om, at de pågældende i stedet for skal have haft opholdstilladelse i mindst 5 år, er en god hovedregel, men opsamler ikke en gruppe voldsudsatte familiesammenførte kvinder, der bliver nødt til at forlade ægtefællen på grund af vold og som typisk står uden store økonomiske muligheder for et nyt liv.

Der bør også for denne gruppe være mulighed for repatriering fra det tidspunkt, hvor de pågældende efter Udlændigeservices praksis - dvs. efter ca. 2 års ophold i Danmark hos ægtefællen som familiesammenførte - kan søge om deres egen midlertidige opholdstilladelse efter særlige bestemmelser i Udlændingeloven.

En undtagelsesregel i oven. Lovudkast kan bygges op præcis som for undtagelsesreglen om opholdstilladelse til voldsudsatte kvinder, der bliver nødt til at forlade ægtefællen efter 2 år i ægteskabet.

De 2 undtagelsesregler bør sammenkædes i Udlændingeloven og repatrieringsloven, således at de pågældende voldsudsatte kvinder efter den praksis der allerede er gældende på området i Udlændingeservice bliver lovfæstet; således at disse kvinder i denne særlige situation får frit valg mht. om de vil ansøge om enten den særlige opholdstilladelse i Danmark som voldsudsat eller ansøge om repatriering som angivet i lovforslaget. De krav der allerede er gældende i disse sager sikrer også klart, at der ikke er omgåelse bag disse.

De voldsudsatte familiesammenførte kvinder står i denne brud situation med den danske ægtefælle uden økonomiske midler, uden papir og uden afgørende

arbejds-mæssige og personlige netværk i Danmark. Ved at give denne særlige målgruppe et valg sikrer man bedre, at målgruppen vælger det der er bedst for dem og deres evt. børn.

PFV
EB

Peter Michael Toft
Konsulent